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Xülasə. Məqalədə praktika ilə nəzəriyyə arasında qarşılıqlı əlaqə, nəzəriyyədən praktikanın yaranma-

sı, praktikadan yeni nəzəri müddəalar alınmasından, praktika olmasa nəzəriyyə öz mahiyyət etibarı ilə əhə-

miyyətsizliyi ,elmi idrakda müxtəlif metodların zəruriliyi təhlil edilmişdir. 
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Резюме. В статье анализируется взаимодействие практики и теории, усвоение новых положе-
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Summary. The article analyzes the relationship between practice and theory, the emergence of 
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without practice, the need for different methods in scientific cognition. 
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Mövzu baxımından problemin qanunauy-

ğun elmi şərhinə zərurət vardır. Elmi idrakda 

empirik və nəzəri bilik dialektik əlaqədədir. 

Elmi idrakda tətbiq olunan ümumi metodlar 

elmi tədqiqatın səviyyəsindən və izlənilən məq-

səddən asılıdır. Elmi biliklərin (şagirdlər üçün 

məlum olmayan həqiqətlərin) mənimsənilməsi 

prosesinin idarə olunması haqqında söhbət açdı-

ğımız qanunauyğunluq empiriklə nəzəri biliyin 

dialektik əlaqəsi əsas kimi götürülməlidir. Təlim 

prosesinin idarə edilməsində idrakın və mənim-

səmənin dialektikası, psixi proseslərin inkişaf 

xüsusiyyətləri, əkslik və asılılıq münasibətləri, 

formal, dialektik və qeyri-səlis məntiqin qanun-

ları özünəməxsus yerə malikdir. 

Qeyd olunan məsələlər həmin prosesdə 

şagirdlərin alqoritmik və evristik fəaliyyətləri-

nin optimal münasibətlərini müəyyən edən baş-

lıca amillərdir. Texnologiya fənnin tədrisinin 

praktik həlli idrakla şərtlənməsi nəzəriyyədən 
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başlanır. Praktik mənada pedaqoji texnologiya 

dedikdə, həm də qarşıya qoyulmuş məqsədə 

uyğun olaraq bilik, bacarıq, vərdiş və münasi-

bətləri formalaşdırmaq və onlara nəzarəti həyata 

keçirmək üçün əməliyyatlar kompleksi idrak 

fəaliyyətin nəticəsi başa düşülür. Praktika prose-

sində insan dünyaya təklikdə deyil başqa adam-

larla, bütövlükdə cəmiyyətlə qarşılıqlı əlaqədə 

fəal təsir göstərir. Bu isə o deməkdir ki, əgər id-

rakın obyekti, onun mənbəyi maddi aləmdirsə, 

idrakın subyekti onun daşıyıcısı bəşər cəmiyyə-

tidir. İdrakın ictimai təbiətini qəbul etmək dia-

lektik idrak nəzəriyyəsinin mühüm fərqləndirici 

cəhətidir. Dialektik fəlsəfəyə görə, idrak təfək-

kürün dərk edilən predmetə yaxınlaşmasından, 

fikrin biliksizlikdən, biliyə doğru, yarımçıq və 

mükəmməl olmayan bilikdən daha tam, mükəm-

məl biliyə doğru hərəkətindən ibarət sonsuz bir 

prosesdir. 

Nəzəriyyənin insan tərəfindən yaradılaraq 

(yazılan, söylənilən) və praktikaya (ictimai hə-

yata) tətbiq edilməsi vacib olan fərziyyələrdir. 

Bütün uyğunsuzluqlar idrakla həllini tapır. Nə-

zəriyyə təcrübə üçündür. Nəzəriyyə olmasa təbii 

ki, praktika da olmaz. Praktika ilə nəzəriyyə ara-

sında qarşılıqlı əlaqə vardır. Nəzəriyyədən prak-

tika yaranır, praktikadan yeni nəzəri müddəalar 

alınır. Praktika olmasa nəzəriyyə öz mahiyyət 

etibarı ilə əhəmiyyətini itirir. 

Texnologiya fənni üzrə təhsil proqramı (ku-

rikulumu) onun məqsəd və vəzifələrini, ümumi 

təlim nəticələrini, məzmun xətlərini, təlim stan-

dartlarını, müəllim, şagird fəaliyyətlərini və qiy-

mətləndirmə prinsiplərini özündə ehtiva edir. 

Fənni tədris edən müəllim ibtidai sinifdən başlaya-

raq qeyd olunan konseptual anlayışların mahiyyə-

tini bilməlidir. İlk növbədə müəllim fənnin proq-

ramının inteqrativ, nəticəyönlü və şagirdyönlü xa-

rakter daşıdığını diqqətdə saxlamalıdır. 

Müasir dövrdə şagirdlərə texnoloji mədə-

niyyətin aşılanması mühüm əhəmiyyət kəsb 

edir. Sosial-iqtisadi şəraitdə bir ixtisasla kifayət-

lənmək mümkünsüzdür. Məhz texnoloji baca-

rıqlar sayəsində hər bir insan universal istehsal 

sahələrində fəaliyyət göstərməlidir. Texnologiya 

fənninin tədrisi şagirdlərin emal texnologiyala-

rından, texnika elementlərindən, məişət mədə-

niyyətindən və qrafikadan müstəqil həyatda isti-

fadə etmələrində əhəmiyyətli rol oynayır. Tex-

nologiya fənninin məqsədi yeni sosial-iqtisadi 

şəraitdə şagirdlərin müstəqil həyata, kütləvi və 

perspektivli peşələrə hazırlanmalarını, ümuməmək 

bacarıq və vərdişlərinə yiyələnmələrini, yaradıcı 

düşüncə və aktiv fəaliyyət şəraitlərinə asanlıqla 

uyğunlaşmalarını təmin etməkdən ibarətdir. 

Təhsilin hər bir səviyyəsində (ibtidai və 

ümumi orta) qeyd olunan məqsədin reallaşması 

üçün zəruri vəzifələr həyata keçirilməlidir. İbti-

dai təhsil səviyyəsində şagirdlərdə həmin vəzi-

fələr konseptual sənəddə aşağıdakı kimi müəy-

yənləşdirilmişdir: Müqayisə və çeşidləmə; ilkin 

emal; özünəxidmət və birgə fəaliyyət vərdişləri; 

sadə layihələndirmə, tərtibat, modelləşdirmə, di-

zayn, canlı təbiətə xidmət bacarıqları; ölçü, mü-

tənasiblik, simmetriya və digər həndəsi anlayış-

lar formalaşdırılır; sadə konstruksiyalar və yara-

dıcı işlərin yerinə yetirilməsi üzrə qabiliyyətlə-

rin aşılanması təmin olunur 

Texnologiya fənnin məzmun standartları 

alqoritmik olaraq onun mahiyyətini əks etdirir. 

Kurikulumun tələblərinə görə fənnin tədrisi şa-

girdlərin idrak fəallığını inkişaf etdirir. Tədqiq 

olunan idrak fəallığı son dərəcə aktual problem-

dir. Buna real imkan kimi təlim məqsədlərinin 

praktik əsaslarla inteqrativ olaraq dərk olunma-

sıdır. İbtidai siniflərdə texnologiya fənnin məz-

mun xətləri və onlara müvafiq əsas standartları 

dəyişməzdir. Dəyişən alt standartlardır. Fənnin 

tədrisində hər bir mövzu ilə əlaqədar hazırlıq 

vacibdir. Bu pedaqoji prosesdə reallaşan tamlıq-

da məzmun standarta müvafiq məqsəd üzrə fəal 

təlim işi aparılmalıdır. Tədqiqatda yaranan uy-

ğunsuzluğun həllində prinsip kimi funksiya da-

şıyan sonuncu tələb təmin olunmalıdır. 

Texnologiya fənninin tədrisinin praktik 

həlli təlimdə inteqrativ olaraq idrak fəallığının 

təmin olunmasına əsaslanır. Bu baxımdan ən-

ənəvi təlimdən fərqli olaraq kurikulumun tətbiqi 

pedaqoji prosesdə problemli şəraitin yaradılması 

əsas didaktik tələb kimi qarşıya qoyulmalıdır. 

Təlimdə problemli şəraitin yaradılması mühüm 

mexanizm olub, müəllimin xüsusi hazırlıq, nəzəri 

bilik və praktik bacarıq səviyyəsi ilə şərtlənir. 

Problemin idrak fəallığı yaradan çoxlu xü-

susiyyətləri vardır. Məqsədə müvafiq olaraq 

cəlb edici, maraqlı, düşündürücü olan problem 

şagirdlərin öz qabiliyyətlərini nümayiş etdirmə-

yə imkan verir. Dərsdə problem şəraitinin ya-

radılmasından sonra onun həlli üçün müxtəlif 

fərziyyələr təklif olunur. Sinifdə iştirak edən hər 
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bir şagirdin problemlə bağlı fərziyyə irəli sür-

mək marağı təmin olunmalıdır 

Təcrübə göstərir ki, ənənəvi təlim meto-

dundan istifadə edərkən problemli şəraitin yara-

dılması haqqında ciddi düşünmürük. Bunun bir 

neçə subyektiv və obyektiv səbəbləri vardır. 

Fəal təlimin tətbiqi ilə reallaşmaqda olan kuri-

kulum islahatı müəllimlərin peşə fəaliyyətinin 

ümumi əsasları, ixtisas peşələri, innovasiyalar 

ilə geniş hazırlığa malik olmasını zəruri edir. 

İnteraktiv səviyyə daşıyan fəal təlim ya-

naşmasının pedaqoji prosesdə malik olduğu üs-

tünlüklərdən biri də problemli şəraitin yaradıl-

ması tələbidir. Problemli şəraitin ilk növbədə şa-

girdlərin fəallığını təmin edir. Təcrübə göstərir 

ki, idrak fəallığı özü də müstəqil düşünmək və 

sərbəst nəticə çıxarmaq imkanı , az vaxt ərzində 

daha çox məlumat mənimsəmək şəraiti, tədqiqat 

vərdişlərinin formalaşması və inkişafı, əməkdaş-

lığın və qarşılıqlı hörmətin formalaşmasının 

məcmusudur. Şer bir şairdir fəallığa təhrik 

etmək, çoxsaylı idrak keyfiyyətlərini aşılamaq 

müəllimin yaratmış olduğu problemli şəraitin 

səviyyəsindən asılıdır. 

İnteraktiv metodlarla keçirilən dərslərdə 

şagirdlərdə hər şeyi bilmək həvəsi, təşəbbüskar-

lıq yüksəlir, onların öyrənmə fəallığı, təlimin 

keyfiyyəti və səmərəliliyi artır, nəticədə mexa-

niki yaddaş deyil, yaradıcı təfəkkür inkişaf edir. 

Müəllimin özünün fəallığı ilə şagirdin yaradıcı 

fəallığa cəlb etməsi; şagirdin aktiv fəaliyyəti və 

bu zaman onlara elementar idrak bacarıqlarının 

aşılanması; müəllimin şagirdlərlə və şagirdlərin 

bir-biri ilə əməkdaşlığı; hərəkətli süjetli, musiqi-

li didaktik rollu oyunlardan istifadə, sosial bəra-

bərliyin və psixoloji şəraitin yaradılması; müəl-

limin təqdim etdiyi tematik materialın şagirdin 

yaradıcı təfəkkürünə və milli düşüncə tərzinin 

formalaşmasına müasir təlim texnologiyaları 

üçün daha səciyyəvidir. 

Fəal təlim metodları bilikləri şagirdlərə 

hazır şəkildə vermir. Bilikləri daha çox onların 

özlərinin birlikdə axtarıb tapmalarına yardımı 

nəzərdə tutur. Təlim prosesində müəllim təşkil-

edici, əlaqələndirici, istiqamətverici və məslə-

hətverici, şagirdlər isə təcrübəçi, tədqiqatçı və 

yaradıcı subyektlər kimi fəaliyyət göstərirlər. 

Müəllim istəyir ki, dərs dediyi bütün şagirdlər 

təlimdə fəal olsun. Bunun üçün nə etmək lazım-

dır? Məhz problemli şəraitin yaradılması vacib-

dir. Odur ki, problemin xüsusiyyətlərini bilərək 

idrak fəallığı yaradılmalıdır. Problemli şəraitin 

yaradılması mexanizminin bütün tələblərini dər-

sin nümunəsində təqdim etmək mümkündur. 

Standartlar üzrə məzmun xəttləri: emal texnolo-

giyası; texnika elementləri; məişət mədəniyyəti; 

qrafika diqqətdə saxlanımalıdır. 

Təlim prosesində şagirdin idrak fəaliyyəti 

modeli praktik işin standart üzrə ardıcıllığını 

reallaşdırmalıdır. Təlimə sistem kimi yanaşdıq-

da detallara varmadan onun iki başlıca təşkiledi-

ci komponenti var: öyrədən və öyrənən. 

Təlim vəzifələrinin yüksək səviyyədə ye-

rinə yetirilməsi müəllimdən və şagirdlərdən tex-

nologiya məzmun standartlarını bağlı olan fəa-

liyyət sistemi tələb edir. Şagirdlərin təlimdə 

idrak fəaliyyətinin özü təlim prosesinin məqsə-

dinin həyata keçməsinə doğru yönələn əməliy-

yatdır. Elmi fakt müşahidənin, eksperimentin 

nəticəsidir: o, obyektlərin birbaşa müşahidəsi-

nin, cihazların göstəriciləri, şəkillər, təcrübələr, 

sxemlər, arxiv sənədləri və s. halında çıxış edir. 

Lakin parça materialı hələ məmulat olmadığı 

kimi, öz-özlüyündə faktlar da hələ elm təşkil 

etmir. Faktlar yalnız seçildikdən, təsnifləşdiril-

dikdən və ümumiləşdirildikdən sonra elmi dəyər 

verilməlidir. Elmi idrakın vəzifəsi faktın yaran-

ma səbəblərini üzə çıxarmaq, onun əsas xassələ-

rini aşkarlamaq və faktlar arasında qanunauyğun 

əlaqələri təyin etməkdir. 

Faktda təsadüflər də çox olur. Elmi təhlil 

üçün tək bir fakt yox, tendensiyanı əks etdirən 

bir çox faktlar toplusundan problemin dərki 

üçün lazım olanlar seçilməlidir. Faktlar onları 

şərh edən nəzəriyyə və təsnifləşdirmə metodu 

olduqda, onların digər faktlarla əlaqələri dərk 

olunduqda elmi əhəmiyyət kəsb edə bilir. Yalnız 

qarşılıqlı əlaqələrdə və tamlıqda götürülmüş 

faktlar nəzəri ümumiləşdirmələr üçün əsas ola 

bilər. Metod praktik və nəzəri fəaliyyətin tən-

zimləyici prinsipləri sistemidir. Metod metodi-

kada konkretləşir. 

Metodika - faktiki materialın əldə olunma-

sı və emalının priyom və vasitələri deməkdir. O, 

metodoloji prinsiplərdən törəmə olmaqla onlara 

əsaslanır. Tədqiqatın metodlarının seçimi öyrə-

nilən hadisənin təbiətindən və tədqiqatçının qar-

şısında duran vəzifələrdən irəli gəlir. Təfəkkü-

rün metodları praktik fəaliyyət zəminində yaran-

mışdır. Elm tarixində metodlar kəşflərin, yeni 
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nəzəriyyənin yaradılmasının nəticəsi kimi mey-

dana gəlirdi. Keçmiş tədqiqat praktikasında for-

malaşmaqla metod sonrakı tədqiqatların çıxış 

nöqtəsini, praktika və nəzəriyyəni birləşdirən 

amili kəsb edir. 

Elmdə metod bəzən tədqiqatın taleyini 

həll edir. Müxtəlif yanaşmalar tətbiq etdikdə 

eyni bir faktiki materialdan bir-birinə əks nəti-

cələr əldə etmək olar. Elmi idrak prosesində 

müxtəlif metodlardan istifadə edilir. Hər elmin 

öz xüsusi tədqiqat metodları var. 
Problemin aktuallığı. Yeni pedaqoji təfəkkür 

şəraitində texnologiya fənnin praktik tədrisində elmi 

idrakın rolunu və əhəmiyyətini açıqlamaq aktuallıq 

kəsb edir. 

Problemin yeniliyi. Texnologiya fənnin praktik 

tədrisində elmi idrakın rolu diqqət mərkəzinə gətirilir. 

Problemin praktik əhəmiyyəti və tətbiqi 

imkanları. Məqalə dissertant və doktorantlar, ma-

gistrant və magistrlər üçün faydalı ola bilər. 
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